
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 194   DEL 08/09/2025  

OGGETTO:  DELIBERAZIONE DI  CONSIGLIO COMUNALE N.  13  DEL 12/05/2025  - 
BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 - ART. 194 DEL D.LGS. N.267/2000 E S.M.I. - 
RICONOSCIMENTO  DEBITI  FUORI  BILANCIO  -  PAGAMENTO  DELLE  SPESE  DI 
CONSUMO  DI  ENERGIA A SEGUITO  DELL'  ORDINANZA DEL  GIUDICE  PER  LA 
CAUSA CIVILE ANCORA IN CORSO ISCRITTA AL NUMERO DI REGISTRO 1255/2024 
BANCA SISTEMA SPA/COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA ANTI IL TRIBUNALE CIVILE 
DI LIVORNO (E.I.) - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI:
 il  Decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2025 di individuazione dei Responsabili  di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 21.03.2025 con la quale si è ap-

provato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto secondo gli schemi di 
cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

 la  Deliberazione  di  giunta  n.  79  del  09/04/2025  “ART.  3  COMMA 4  D.LGS. 

23.06.2011  N.  118  -  RIACCERTAMENTO  ORDINARIO  DEI  RESIDUI  ATTIVI  E 
PASSIVI AL 31/12/2024”;

PREMESSO che l’art. 194 del D.Lgs 267/00 (TUEL) prevede che gli enti locali riconoscano con 
deliberazione consiliare la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da:

a)  sentenze esecutive;
b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli 
obblighi  derivanti  da  statuto,  convenzione  o  atti  costitutivi,  purché  sia  stato  rispettato 
l’obbligo  di  pareggio  del  bilancio  di  cui  all’art.  114  ed  il  disavanzo  derivi  da  fatti  di  
gestione;
c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle previste dal codice civile o da norme speciali,  di 
società di capitali costituite per l’esercizio di servizi pubblici locali;
d) procedure espropriative o di occupazione di urgenza per opere di pubblica utilità;
e)  acquisizione di beni o servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 
dell’art.  191,  nei  limiti  degli  accertati  e  dimostrati  utilità  ed  arricchimento  per  l’ente,  
nell’ambito dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza;

DATO ATTO che l’art. 194 TUEL dispone che con deliberazione di cui all’art. 193, comma 2 o con 
diversa periodicità stabilita dai regolamenti di contabilità, gli enti locali riconoscano la legittimità 
dei debiti fuori bilancio;

RICHIAMATA la  Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 21/03/2025  con la quale si è 
approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2025/2027,  redatto  secondo  gli  schemi  di  cui 
all’allegato 9 al D. LGS. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

ACCERTATO che  il  Comune  di  Campo  nell’Elba  su  ordinanza  del  giudice  Giulio 
Scaramuzzino per la causa civile iscritta al numero di registro 1255/2024 Banca Sistema 
spa/Comune di Campo nell’Elba anti il Tribunale civile di Livorno (E.I.) , con la quale “stanti  
gli  elementi  sin  qui  evidenziati  ha  ritenuto  in  definitiva  congruo  dichiarare  il  decreto 
ingiuntivo  opposto  provvisoriamente  esecutivo  quanto  alla  somma di  euro 21.000,00”, 
come richiesto dall’Avv.to di parte Banca Sistema Spa prot.n.4964 del 2/4/25;

ATTESO che  l’ordinanza  scaturisce  in  ordine  ad  un  procedimento  pendente  anti  il 
Tribunale di Livorno ancora in corso relativo al ricorso per decreto d’ingiunzione promosso 
dalla  Banca  Sistema  spa  contro  il  Comune  di  Campo nell’Elba  avente  ad  oggetto  “il 
pagamento della somma pari ad Euro 30.472,18 (di cui Euro 19.258,36 per capitale, Euro 
53,82 per rimborso delle spese notarili, Euro 11.160,00 ai sensi dell’art. 6 del d.lgs 231/02 
che ha recepito  l’art.  6  della  Direttiva  2011/7,  oltre  interessi  legali  su  tale  posta  dalla 
scadenza alla domanda giudiziale, ed interessi ex art. 1284 c.c. iv comma dalla domanda 



giudiziale al  saldo),  nonché interessi  al  tasso di  cui  al  D.lgs.  231/02 sul  capitale dalle 
singole scadenze sino all’effettivo soddisfo, nonché le spese, competenze professionali 
per il presente giudizio e le successive occorrende”, per un capitale residuo pari ad Euro 
19.258,36 per crediti sorti originariamente in capo al Servizio Elettrico Nazionale Spa (già 
Enel Servizio Elettrico Spa) per fatture relative a fornitura di energia elettrica, crediti  in  
parte successivamente ceduti per atto notarile a Banca Sistema Spa;

ACCERTATO pertanto che complessivamente il debito come risulta dalla scheda presen-
tata per il riconoscimento del D.F.B. ammonta ad € 21.000,00 e rientra nella tipologia di cui 
alla lettera a) dell’art. 194, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., in quanto con 
l’ordinanza di cui sopra il decreto ingiunto opposto da questo ente è stato dichiarato prov-
visoriamente esecutivo parzialmente solo per la somma di €. 21.000,00;

Visto  l'art. 194 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il quale dispone che con deliberazione di cui 
all’art. 193, comma 2, o con diversa periodicità stabilita dai regolamenti di contabilità, gli  
enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio;

Rilevato che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 12/05/2025 avente ad 
oggetto:  “Bilancio di  Previsione 2025/2027 -  Art.  194 del  D.Lgs.  n.267/2000 e s.m.i.  -  
Riconoscimento  debiti  fuori  bilancio”,  si  è  riconosciuta  la  legittimità  del  Debito  Fuori 
Bilancio sopra descritto da parte del Consiglio Comunale (Scheda n. 1 allegata al presente 
atto), di cui risulta creditore la BANCA SISTEMA SPA, VIA VERZIERE MILANO – P.IVA 
12870770158, cessionaria del credito per Enel Servizio Elettrico spa;

Dato atto che le risorse necessarie, a differenza di quanto indicato nella Deliberazione in 
oggetto,  in parte  erano state impegnate a favore di  Enel  servizio  elettrico sul  capitolo 
101020302800/0 residuo 1934/2020 e residuo 1941/2020, per un totale di €. 8.595,54,  e 
la restante parte risulta disponibile in bilancio sul capitolo 101020302800/0 bilancio 2025;

Preso atto che con determina di liquidazione dell’Area Tecnica LL.PP. e Ambiente n. 71 
del 17/03/2025 questo ufficio aveva già provveduto a liquidare ad Enel Servizio Elettrico 
spa fatture facenti parte dei €. 21.000,00 ordinati al pagamento dal giudice per €. 7.613,65 
come da distinta di liquidazione allegata;

Ritenuto di dover procedere, in esecuzione delle sopra citata ordinanza per i €. 21.000,00 
in ordine ad un procedimento pendente anti il Tribunale di Livorno ancora in corso, liqui -
dando €. 13.386,35 (risultanti dai 21.000,00 €. disposti dal giudice meno i 7.613,65 €. già 
pagati ad Enel Servizio Elettrico come da distinta allegata al presente atto) come sotto me-
glio specificato:

- liquidando a favore di Banca sistema €. 8.595,54 totali dai residui presenti sul bi-
lancio  2025  (residuo  1934/2020  per  €.  1.170,42  e  residuo  1941/2020  per  €. 
7.425,12), in quanto  l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata nell’anno in 
corso;

- Impegnando e liquidando a favore di Banca Sistema spa €. 4.790,81 al Codice 
di bilancio 0102/1030205/004 Capitolo 101020302800/0



Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Visto il DURC allegato al presente atto;

Dato atto del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

Dato atto inoltre che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-
le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2025;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

di procedere ad impegnare parzialmente e liquidare per le motivazioni sopra esposte  €. 
13.386,35, favore di BANCA SISTEMA SPA, con sede in Via Verziere MILANO – P.IVA 
12870770158  sul  codice IBAN  IT  54  X  03158  01600  CC0  990  000  673,  conseguenti 
all’’ordinanza scaturita in ordine ad un procedimento pendente anti il Tribunale di Livorno 
per la causa civile iscritta al numero di registro 1255/2024, ancora in corso, relativo al 
ricorso per decreto d’ingiunzione promosso dalla Banca Sistema spa contro il Comune di 
Campo nell’Elba, come sotto meglio indicato:

1 - impegnare e liquidare €. 4.790,81 al Codice di bilancio 0102/1030205/004 Capi-
tolo 101020302800/0, bilancio 2025, in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente 
perfezionata nell’anno in corso.

2 -  liquidare  €.  1.170,42  sul residuo  1934/2020  Codice  di  bilancio 
0102/1030205/004 Capitolo 101020302800/0, bilancio 2025;

3 -  liquidare €.  7.425,12  residuo 1941/2020 Codice di  bilancio 0102/1030205/004 
Capitolo 101020302800/0, bilancio 2025;

4 di dare, altresì, atto del rispetto:
5

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.



IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


